p) STRABO *Geogr.* l. XVI. p. 1072. ARRIANVS de *Expedit. Alex.* M. l. III. c. XVI. p. 127. Descriptio-  
nem templi HERODOTVS l. I. c. 181. sqq. & DIO-  
DORVS l. II. c. IX. dederunt.

nem. Erat vero præterea ἄσυ ἀυτὸ πλῆρες ὀμιέων τριωρόφων καὶ τετρωρόφων, plena urbs domibus ternarum quaternarumque contignationum, verba sunt HERODOTI, q) αὐτόπτες.

## §. VIII.

Verba postrema למלחה שמה, redigit eam in ruinas, partim ad Cyrum, partim vero, & maxime quidem, ad Darium Hystraspiden, Persarum Reges, spectare existimo. r) De Cyro BEROSVS: s) κῦρος δὲ βαθύλῶνα καταβόμενος, καὶ συντάξας τὰ ἔξω τῆς πόλεως τέιχη κατασκάψαι, διὰ τὸ λίαν ἀντῷ πραγματικὴν καὶ δυτάλωτον Φανῆναι τὴν πόλιν, ἀνέζευξε επὶ Βορσιππον, ἐπολιορκήσων τὸν Ναβόνηδον. Cyrus autem Babylone capta, postquam iussisset muros urbis exteriores dirui, quod civitatem videret ad res novas mobilem, urbem vero expugnatu difficilem, inde in Borsippum proficiscitur, Nabonidum obseffurus. Sed non exsecuti omni ex parte mandata Cyri sunt ii, quibus fuerant data. Videnturque illi partem tantum murorum exiguum demoliiti,

q) Lib. I. c. 180.

r) Ut subiectum in hac formula exprimeretur, non adeo necesse erat, quin Alexandri M. aetate ignorantum facile futurum esset nemini, a quibus capta urbs fuisset, &amp; munimentis suis nudata.

s) Apud JOSEPHVM lib. I. contra Apionem p. 452.

ti, quæ instaurari postea facile potuit. Dario enim Hyrcaspide Babylonem obsidente, muros urbs habuit integros. Hic demum Rex ἐπεὶ ἐκράτησε τῶν Βαβυλωνίων, σφέων τὸ τεῖχος περιεῖλε, καὶ τὰς πύλας πᾶσας ἀπέσπασε. Τὸ γὰρ πρότερον ἐλὼν Κῦρος τὴν Βαβυλῶνα, ἐπόησε τετέων ὁδέτερον, *potitus urbe, muros ejus circumcidit, & portas omnes amolitus est: quorum neutrum Cyrus fecerat t) eidem prius a se captæ.*

## §. IX.

Quodsi jam secum reputaret Alexander, incolas Babylonis ex hominibus ortos esse vagabundis, & rei pecuariæ magis, quam armorum tractandorum, peritis; ac præterea, urbem expugnatam jam olim fuisse ab aliis: judicare hinc poterat, Babylonem, licet tunc temporis satis adhuc munitam, haud esse insuperabilem: ac proinde spem animo concipere, fore, ut ipse quoque eadem potiatur, si vel maxime vis foret adhibenda. Habitatores Babylonis recentiores non magis bellicosi fortesque erant, quam antiqui primique, quibus nullus, aut exiguis certe, belli fuerat usus: habebantque illi salutem non tam in virtute sua, quam in loci munitione repositam, molles cetera atque voluptarii.

O 3

Ac

t) At fieri tamen voluerat prius.

Ac si quas forte res magnas gesserant Reges Babyloniorum aliqui, ortu quidem Assyrii, gesserant illas copiarum non ex ipsa Babylonia, sed ex Assyria regionibusque septentrionalibus aliis, contractarum opera atque fortitudine.

## OBSERVATIO IV.

DE DOEGO CONCLVSO  
CORAM JEHOVA.

*Ad 1. Sam. XXI, 8.*

רַשְׁם אִישׁ מָעָבֵד שָׁאֹל בַּיּוֹם הַחֹזֶה נָעֶצֶר  
לִפְנֵי יְהוָה וְשָׁמוֹ דָּגֵן הָאֲרָמִי אָבִיר הַרְעִיסָה  
אֲשֶׁר לְשָׁאֹל

*Versabatur ibi tempore illo vir aliquis e ministris Sauli, conclusus quidem coram Je-hova, cui nomen erat Doego Adomæo; p̄fectus vero erat pastorum Sauli.*

## CONSPECTVS.

*Nobam dupli de' cauffa sese contulit Davides. (1) ut Deum per Achimelechum, pontificem, consuleret. (2) ut victum ab eodem acciperet. §. I. Si-ta Noba in Benjaminide, non longe ab Hierosolymorum urbe, que conspicere inde potuit. Saulus co-transferriri curavit tabernaculum Silunte, non quod eversa fuisset Silo, sed quod sua in tribu illud esse voluit, honoris causa. Substitut ibi tabernaculum per annos XIII. secundum Judæos. Noba tunc temporis urbs facta sacerdotalis. §. II. Doeg Ado-*

Adomi cognominatur neque ideo, quod Idumeus esset genere, neque quod in Idumaea fuisset peregrinatus, sed quod civis esset Adummim, urbis Benjaminiticæ, in tribuum Benjaminis & Judæ confiniis sita. §. III. Doeg præfectus pastorum dicitur. Designatur vero formula ista non tam ille, qui præst pecora pascentibus, quam qui locum tenet supremum in rectoribus atque gubernatoribus populi, quos pastores appellare & Hebræi, & Græci & Latini consueverunt. §. IV. Verba רְפָנִי יְהוָה, coram Jehova, indicant, Doegum degisse in tabernaculo, ubi sermones cum Achimelecho miscuit Davides. §. V. Vox נַעֲצֵר, conclusus, hominem hic notat in loco versantem tali, qui claudi potest, imo clausus revera est. Perperam vero de viro exponitur, qui captivus detinetur. Atrium tabernaculi, æque ac templi atria postea, conclavia habuit, usibus inservientia variis. §. VI. In uno igitur horum conclave versatus tunc est Doeg, vel lustrationis caussa, quia vel leprosus fuerat, mundusque pronunciari cupiebat. §. VII. vel Nazireatus votum gesserat, eoque liberari volebat. §. VIII. Vel, ut carnes elixaret sacrificii alicujus eucharistici, quod pro se obtulerat. §. IX.

## §. I.

**F**Vga salutem quærere cum statuisset Davides, postquam Saulum perniciem ipsi destinasse certam ex Jonathane, amico fido, cognoverat, Nobam primum se recepit, divertitque apud Achimelechum, illo tempore pontificis munus gerentem. Adiit vero hunc de caussa dupli, (1) ut per illum consule-

O 4

suleret Deum de eo , quod vel sperandum, vel metuendum ipsi esset. (2) Ut victimum ab eo acciperet , quo maxime tunc indigebat, tum quod aliquot jam diebus in agro delituerat , ac famiem fortasse toleraverat, tum quod in fuga alimenta ab aliis compare minus tutum judicaret, veritus ne facile agnitus, ut erat omnibus notissimus, proderetur, vel & statim caperetur. Posterius ex ipsa Historici sacri narratione satis est liquidum ; prius vero ex ipsa Achimelechi colligitur confessione. Nam cum criminis hoc ei daret Saulus, a) quod *sciscitatus Deum esset*, *Davidis gratia*, factum ille non negabat, sed tantum, nihil se insoliti hac in re fecisse, contendebat: **הַזֹּם הַחֲלֵת לְשָׁאֵל לוֹ בְּאַלְהָיִם** An hodie demum incepi Deum, in ejus gratiam, interrogare, q. d. Sapientia numero hoc a me petiit Davides, ut Deum , ipsius caussa, consularem, neque unquam ego recusandum duxi, quod officii pontificalis ratio a me exigit. Cur ergo nuper desiderio ejus satisfacere non debuisse, causam video nullam, ignarus plane ejus, cuius tu ipsum insimulas , conspirationis atque sceleris.

## §. II.

Contigerunt haec , uti indicatum jam est, Nobis , de cuius loci situ atque memorabilibus

a) 1. Sam. XXII, 13.

libus paucula quædam ut commentemur, ab instituto minime abhorret. Itaque apud Nehemiam b) Noba in urbibus connumeratur Benjaminiticis, jungiturque Anathotæ, quæ, EVSEBIO c) & HIERONYMO d) testibus, tribus tantum milliariis Ital. septentrionem versus Hierosolymis distitit. A quibus non multum discedit JOSEPHVS, quando Anathotam Hierosolymis viginti stadiorum spatio abesse scribit. e) Ab hac igitur, adeoque ab ipsis etiam Hierosolymis, non longe remotam fuisse oportet Nobam: id quod ex eo etiam colligitur, quod de Assyriorum exercitu, e septentrionalibus adventante, ac Hierosolymorum urbem invasuro, apud Esaiam f) dicitur, eum, postquam per diem unum Nobæ substitisset, manum suam agitatum, five machinas obsidionales & arma expediturum, *adversus montem Zionis*. Intervallum itaque inter Hierosolymam & Nobam non fuit longius, quam quod exercitus ingens uno eoque continuo itinere, die uno, emetiri potuit. Hinc & Nobæ conspici potuisse Hierosolymam, paraphrastes Chaldæus g) & Talmudici h)

O 5

hac

b) Cap. XI. v. 32.

c) In *Onomast.* ad hanc vocem.

d) In locis Hebr. voce Anatoth.

e) *Antiqu. Jud.* I. X. c. VII. §. 3.f) Cap. X. v. 32. g) In *paraphrasi Ef.* X. 32.h) In *Sanhedrin* f. 95. col. I.

אתא מלכא ראות ראותו :  
 hoc innuunt traditione :  
 וקס בנווב קריית כהניא לקביל שורא דירושלם  
 וענוי ואמר לחילוותיה הלא רוא היא קרתת-  
 ירושלם ועליה ארגנישית כל משוריית ועליה  
 כבשית כל מדרינתו היא זעירא וחולש-  
 מכל כרכיו עטמיא וככשיות בתקפ' ידי  
*Nobam, civitatem sacerdotalem, cum accessisset  
 Assyriorum rex, constituit ibi, murum Hiero-  
 solymae adversum habens; quo, simul cum  
 urbe ipsa conspecto, suo dixit exercitui :  
 Nonne haec illa Hierosolymorum urbs, pro-  
 pter quam omnes meas movi copias, subegique  
 provincias ? Videte illam & minus amplam  
 & minus firmam, quam oppida munita reli-  
 qua, quae manus meæ robore mihi subieci.*  
 Memorabilis Noba ex eo potissimum facta  
 est, quod translatum istuc Silunte fuit ta-  
 bernaculum Mosaicum, tempore Sauli Re-  
 gis. Caussam translationis hanc fuisse aiunt  
 Iudaei, quod vastata, ob incolarum impro-  
 bitatem, fuisse Silo, destructique parietes  
 lapidei, quibus tabernaculum istic loci cin-  
 etum fuisse creditur. Ita saltem Maimoni-  
 des, R. Obadia de Bartenora aliique non-  
 nulli perhibent. **MAIMONIDES:** (i) על חרב משקן שילה ובאו לנו ובנו שם  
**מקראש.** Mortuo Eli desolata fuit Ædes Si-  
 lun-